(1) firmant B: ἐπιτροπῶν ἔχουσιν ἀνάπαυσιν πλὴν μιᾶς συνβετεράνου ins. (2) τῶν ins. Hercher (3) τε F (4) = Vat. 177 (5) Ulpianus de officio praetoris tutelaris. [Non honesta missione non ex]cusantur et ita de ignominiose dimissis imperatores] . . . . . riae Sabinae rescripserunt . . . . . exauctoratum e . . . . . Ab urbis plane tutelae excusabuntur, quia ingredi eis urbem non licet] Vat. (6) ἀναδέχονται Hercher (7) πάλιν] ἄλλην Hercher. (8) id est: Veterani qui honeste militiae tempus expleverunt vacationem habent a tutelae adversus paganos omnes: adversus liberos autem eorum, qui in eadem legione simul militaverunt veteranorumve omnium intra annum post missionem excusationem habent, post annum non amplius. nam militiae existimatio aequabilis plus valet quam privilegium veteranorum, scilicet nisi alias causas habent excusandi se a tutela, ut aetatem vel tale quid, quale etiam pagani adversus omnes prodesse solet. haec de filiis neque vero de nepotibus veteranorum: nam nepotes veteranorum eodem loco esse cre- 1 duntur ac privati reliqui. Ignominiose autem a militia dimissi perinde habentur ac qui non militaverunt itaque neque ipsi privilegium habent neque liberis eorum veterani 2 tutores dati tenentur. Interdum autem quidam non explevit militiae tempus et nihil minus habent excusationem a tutelae similiter ac qui expleverunt: nam viginti stipendia supergressus perinde habetur ac qui implevit militiam. 3 Sed qui intra hunc annum missus est, non habet perpetuam a tutelae vacationem, sed ad tempus, ut etiam a reliquis civilibus muneribus vacationem habet. nam qui intra quinquennium a militia missus est nullam sibi immunitatem vindicabit: qui post quinquennium, vacationem habet anni, qui post annos octo. annorum duorum, qui post duo-

decim, annorum trium, qui post sedecim, annorum quatuor: post viginti autem ut diximus perpetuo liberabitur. 4 Sed qui inter vigiles, qui Romae sunt, permilitavit, anni 5 tantum vacationem habet. Hi [excusantur a tutelae excepta una conveterani ins.] scilicet, si honeste dimittantur, ut diximus, vel propter morbum quam dicunt causam missionem accipiant (est enim ea et ipsa honesta): nam 6 ignominiose missus vacationem non habet. Conveteranus autem habetur non solum legionarius, sed quisvis cuiusvis, quocumque loco militaverit, modo et ipse honeste missus sit: nam legionarius quoque eius, qui inter vigiles meruit, 7 liberorum tutor fit. Etiam militi minori curator veteranus dabitur, scilicet patre eius mortuo: item si eiusmodi 8 milites emancipentur, similiter. Et de his omnibus tes- 9 tantur constitutiones. Scribit etiam Ulpianus sic. Sed 10 . . . . . excusationem. Quaesitum est, utrum unam semel omnino tutelam veterani suscipiant an simul non plus unam, prima autem tutela finita rursus [immo aliam] suscipiant, at sicut apud paganos finitae non proderunt iis qui eas esse gerunt neque inter tres computantur, ita etiam apud veteranos non prodest fuisse tutorem. id etiam de curis constitutum est, ut declarat sacra constitutio Severi et Antonini. 11 Neque interest, quam ob rem commilitonum liberi indigeant tutoris curatorisve, utrum propter emancipationem 12 an patre mortuo. Primi-pilares ex sacris constitutionibus excusationem habent a tutelae reliquis: primi-pilares tamen filiis tutores erunt. primi-pilares autem habentur primipilo perfuncti: quod si quis ante quam eo perfungatur moriatur, huius liberis primi-pilares tutor non erit. (9) πριμιπιλάριοι del. (10) δημοσίας om. F<sup>1</sup> (11) διατριψασιν F<sup>2</sup> (12) as F (13) και ins. F<sup>1</sup> (14) πάντων ins.